
Zápach VAFO
Dnes a příští rok



2

Koncentrace pachových látek

Evropskou pachovou jednotkou (OUE) se rozumí množství odorantu, které, 
pokud je rozptýleno v 1 m3 neutrálního plynu za standardních podmínek, vyvolá
fyziologickou reakci respondentů odpovídající evropské referenční pachové
jednotce (EROM)

Evropskou referenční pachovou jednotkou (ouE) se rozumí fyziologická
reakce respondentů vyvolaná dávkou 123mg n-butanolu rozptýleného v 
1 m3 neutrálního plynu za standardních podmínek. To je množství, které

odpovídá 0,040 mmol/mol n-butanolu

Koncentrace pachových látek se vyjadřuje pachovými jednotkami na m3 – ouE/ m3 .



3

Koncentrace pachových látek

1 ouE·m-3 vnímáme nějakou změnu

3 ouE·m-3 citliví jedinci jsou schopni 
identifikovat co cítí

5 ouE·m-3 jsme schopni identifikovat co 
cítíme



4

Směsi pachových látek

0

50

100

150

1 2 3 4 5

A

B
A

A

B

ODOUR
Lístek s poznámkou
Více různých látek vytváří konkrétní zápach. Jednotlivé látky se vzájemně ovlivňují. Pokud změříme chemickou koncentraci každé z nich, nikdy nám to nevypoví, o jaký výsledný zápach se bude jednat. 



Č
ic

h
o

vé
 p

ra
h

y 
n

ěk
te

rý
ch

 p
ac

h
o

vý
ch

 lá
te

k

ODOUR
Lístek s poznámkou
Říkají, při jaké nejnižší koncentraci je látka poprvé cítit.



ODOUR
Lístek s poznámkou
Krásná vůně kávy se skládá z relativně jedovatě tvářících se látek.



7

Hédonický efekt pro různé pachy

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

1 10 100 1000 10000

Koncentrace pach.látek  OUER/m
3

H
é

d
o

n
ic

k
ý

 e
fe

k
t

n-Butanol

Výkrm prasat

Voňavka

Čokoláda

ODOUR
Lístek s poznámkou
Říká nám, jestli se jedná o vůni, nebo zápach. Každá vůně se časem stane zápachem ! Závisí na koncentraci.



Program počítá aktuální rozptyl pachu

ODOUR
Lístek s poznámkou
Kam a jak se šíří zápach.



Poloha a terén okolí
Má vliv na rozptyl 
pachových látek



Technologie



Studená plasma –
Technologie vstřikováním

Studená

plasma

v Aerox 

jednotce

Vstřikování

do odpadního 

plynu

Okolní vzduch

Kyslík + H²O

Aktivní kyslík

OH,O+, O-, O² atd.



Jak se tvoří radikály?

+   ( - )

- (+) 

Poznámka: Radikály tvořené z O2 a H2O !

Vstřikovaný 

vzduch

O-O

O-O
O-O

O-O
O-O

O .  .O

O-O   
O-O

O-O O .
O .

O .

O .

O .
O .

Aktivní

kyslík



Studená plasma – technologie 
vstřikováním



Výroba krmiva pro psy, Belgie

Vstřikovač Aerox / typ 1-10 XG

Množství čištěného odpadního 

vzduchu z linky extrudéru:

24,000 m3/h,

účinnost 80 – 95 %    



Stav dnes

ODOUR
Lístek s poznámkou
Koncentrace zápachu v obytné oblasti



Stav od 4/2018

ODOUR
Lístek s poznámkou
Koncentrace zápachu v obytné oblasti





Management  
stížností na zápach

Systém Purenviro



SYSTÉM PURENVIRO

BYL VYVINUT VE SPOLUPRÁCI S NORSKOU SPOLEČNOSTÍ 

 Kontinuální modelování rozptylu emisí pachu ze                   
zdroje pomocí meteodat

 Sledování pachových incidentů

 Registraci a evidenci stížností 

 Na zápach vč. Jejich vyhodnocování

 Identifikaci potenciálních zdrojů pachu

 Optimalizaci provozu znečišťovatelů

 Ve městě je několik komínů, několik zdrojů zápachu. Jak poznáme, že zápach pochází 
právě z toho, který podezříváme, že způsobuje problémy se zápachem v okolí?

 Zapáchat může kanál, jiná výroba, jiná továrna. Proto je důležité na potenciálních 
zdrojích zápachu změřit pachový tok. 



Jak to funguje
1. Naměříme koncentrace pachu a spočteme pachový tok na 

sledovaném zdroji.

2. Hodnoty těchto dat se vloží do disperzního modelu rozptylu. 

3. Výsledky tohoto modelu budou následně přeneseny do grafického

zpracování a na PC monitoru bude možné pro každou situaci zjistit,

kam emise pachu dopadnou.

4. U znečišťovatele nebo orgánu státní správy je nainstalován systém,

který stížnosti eviduje, vyhodnocuje a generuje odpovědi.

5. Stěžovatele mají v telefonu aplikaci, pomocí které posílají stížnosti na

zápach do systému. Pokud nemají aplikaci v telefonu, mohou zaslat

zprávu pomocí webových stránek.

6. Systém porovná stížnost s aktuálním stavem emisí v reálném čase a

místě stížnosti, vyhodnotí její oprávněnost a odpoví stěžovateli, zda je

stížnost oprávněná, či nikoliv.

Systém všechny stížnosti eviduje a průběžně vyhodnocuje.



Zdroj 1

Stěžovatel

Zdroj 2



Purenviro je efektivním nástrojem pro:

Kontinuální modelování rozptylu 
emisí pachu ze zdroje pomocí 
meteodat

Sledování pachových incidentů 

Registraci a evidenci stížností na 
zápach vč. jejich vyhodnocování  

 Identifikaci potenciálních zdrojů 
pachu

Optimalizaci provozu 
znečišťovatelů 



“

”

Jak to probíhá v praxi?

Aplikace v PC

Aplikace v mobilu

Všechny informace svedeny na úřad

Aplikace pro veřejnost Aplikace pro státní správu



Aplikace v mobilu



Aplikace 
v mobilu 





1. Krok 
Lokalizace 
stížnosti 
stěžovatelem



2. Krok –
Vyplnění 
dotazníku



Co sledujete a archivujete v programu



3. Krok –
Vygenerovaná 
odpověď na 
dotazník



4. Krok – Evidence stížnosti



Evidence 
stížností



5. Krok –
Vyhodnocen
í stížnosti 
systémem



Děkuji za 
pozornost

Ing. Petra Auterská, CSc., www.odour.cz




